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STUDENTALDER
tekst: Geir Molnes 
         Anders Bjørkheim

– Jeg studerer fordi jeg fort­
satt har et ønske om å skaffe 
meg kunnskap. Et ønske om å 
lære meg noe nytt. Men jeg er 
ikke så nytteorientert, jeg er 
verdiorientert, sier pensjonist­
studenten Johan Nedregård (71).

Etter at han pensjonerte seg 
fra jobben som rektor på Ski 
videregående skole, har han 
fullført en mastergrad i spansk 
ved Universitetet i Oslo (UiO). 
Nå er han godt i gang med en ny 
mastergrad i fransk. Nedregård 
er langt fra et unikt tilfelle, viser 
nye tall fra Database for høyere 
utdanning (DBH). Det er 47 stu­

denter over 70 år bare ved Det 
humanistiske fakultet (HF) ved 
UiO. Den eldste er registrerte 
studenten er 85 år gammel.

– Ubegripelig privilegert
– Det beste er kontakten med 
alle de begavede og interessante 
menneskene ved universitetet, 
både studenter og lærere. Jeg 
har vært nesten ubegripelig 
privilegert som har fått lov til å 
holde på så lenge med dette, sier 
Nedregård.

Han synes det utfordrende 
å lære fremmedspråk i en alder 
av 71, men understreker at han 
fortsatt stortrives som student.

– Jeg har fått god hjelp av de 
unge studentene, som har vært 
forbausende tolerante. Lærerne 

har også vært veldig støttende 
og forståelsesfulle, sier Nedre­
gård.

Lærerne eldst
Blant studentene på Høgskolen 
i Oslo og Akershus (HiOA) er 
det lærerstudentene som er de 
eldste. 32 år er den gjennom­
snittlige alderen for studentene 
ved Fakultet for lærerutdanning 
og internasjonale studier (LUI).

Dekan Knut-Patrick Hanevik 
mener deler av grunnen til dette 
er at yrkesfaglærerstudentene 
trekker snittet opp.

– Ved Institutt for yrkesfaglæ­
rerutdanning har en veldig stor 
del av studentmassen både yr­
kesutdanning og yrkeserfaring 
fra før av. De tar derfor utdan­
ningen i en betydelig høyere al­
der, sier Hanevik.

Han ser ingen ulemper med 
den store aldersspredningen på 
fakultet.

– Det er positivt at vi tar inn 
folk som har erfaringer fra yr­

keslivet, og det er positivt at vi 
får inn studenter som kommer 
rett fra videregående, sier han.

– Viktig med livserfaring
Ståle Skjelmoen er 32 år gam­
mel og studerer til allmennfag­
lærer ved HiOA. Han tror ikke 
han ville vært moden nok for 
lærerutdanningen for ti år si­
den.

– De erfaringene jeg har gjort 
meg tidligere er en fordel nå. 
Jeg tror ikke jeg hadde vært 
moden nok til å ta denne ut­
danningen da jeg var 22 år, sier 
Skjelmoen.

Han hadde jobbet i flere år i 
lite givende jobber, men følte 
seg ikke moden for læreryrket 
rett etter videregående. Først 
da han ble eldre syntes han det 
var på tide å starte. Nå er de 
tidligere erfaringene snarere en 
fordel.

– Jeg tror du må finne deg 
selv for å bli en god lærer, sier 
Skjelmoen.

Samfunnsviterne yngst
Studentene ved Det samfunns­
vitenskapelige fakultet (SV) de 
yngste studentene ved UiO, med 
en snittalder på 25 år. Psykolo­
gistudenten Kristoffer Olaussen 
(19) er en av mange SV-studen­
ter som begynte rett etter vide­
regående. For ham er ikke ung 
alder noe problem.

– Jeg stiller jo på bar bakke, 
akademisk sett. Men det føles 
problemfritt å studere i min 
alder, sier Olaussen.

Selv om det er stor forskjell 
på videregående og de akade­
miske psykologistudiene, mener 
han at overgangen har gått fint. 
Olaussen er heller ikke redd for 
å bli skolelei.

– Jeg skal nok klare å håndte­
re det, hvis det blir aktuelt, sier 
han.

Gjennomsnitts­
studenten er 28 år
Norge har noen av Europas eld­
ste studenter, med en gjennom­

Det humanistiske fakultet har 196 studen-
ter over 60 år, nesten dobbelt så mange 
som resten av UiO-fakultetene til sammen.

Studerer til de stuper

Kunnskapstørst: UiO-studenten Johan Nedregård (71) har allerede fullført en mastergrad i spansk etter at han pensjonerte seg. Nå er han i gang med en ny master i fransk.
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REPORTASJEN� tekst og foto: Anders Firing Lunde

Heikki Holmås beruses av framgangen i  
Latin-Amerika. Men i Chile sliter studentene 

med bakrusen etter et av historiens  
største studentopprør.

«Det eneste jeg vet, er at jeg ikke skal skrive masteropp-
gave om noe i Latin-Amerika.» Når utviklingsminister 
Heikki Holmås hylles som gullgutten i et panel bestå-
ende av utviklingspolitikkens «stjerner», for å sitere 
ordstyreren, i en FN-sal i Santiago i Chile, tenker jeg på 
utsagnet fra en masterstudent på Universitetet i Oslo. Og 
når Holmås har poengtert at Norge har gått fra å være 
et av Europas fattigste land til å bli det rikeste, etter at 
han har sagt at «den amerikanske drømmen er steindød i 
USA, men lever videre i Skandinavia», og etter at han har 
mottatt desidert flest spørsmål fra salen, tenker jeg på 
begrunnelsen fra samme student: «Ingen norske arbeids-
givere bryr seg jo om Latin-Amerika».

Det er kveld, det er gått noen timer siden paneldebatten, 
og Cristóbal Lagos ser 15 maskerte unggutter haste forbi.

Den tidligere studentpolitikeren ser på meg og smiler 
skjevt.

– Nå skjer det igjen, sier han.
Flere hundre studenter og venstreradikale er samlet på 

Plaza Armas i sentrum av Santiago. En flokk på tusenvis 
har marsjert fredelig fra et arkitekturfakultet til byens 
mest sentrale samlingspunkt.

Plassen er omringet av tallrike tropper med militærpo-
liti. Med hjelmer, skjold og grønne uniformer overvåker 
troppene, «los carabineros», de fargerike bannerne som 
svaier i den varme luften og de unge menneskene som  

roper politiske slagord og jubler for et rockeband som spil-
ler på scenen.

Men den maskerte guttegjengen enser ikke den gode 
stemningen. De vandrer raskt gjennom mengden, mot en-
den av plassen, i retning området bak scenen; de vandrer 
rett mot politiet. Og mindre enn et minutt etter Lagos’ 
kommentar, «skjer det»:

Folk skriker, vannkanoner spyler vann over menneske-
flokken, demonstranter løper unna, de robotaktige po-
litimennene følger etter, de tar en mann i bakken, slår 
ham, arresterer ham. Noen maskerte gutter river ned et 
skilt, andre kaster flasker og kloakkgitre mot politiet, 
som svarer med å spyle mer vann og spraye tåregass. Folk 

DEN LATIN-
AMERIKANSKE 

DRØMMEN

KRAFTEN SVINNER: I 2011 streiket hundretusenvis av chilenske studenter. 
De fikk støtte fra hele verden. Men ingen av kravene er innfridd, 
og demonstrasjonene kommer  stadig sjeldnere. Mange la 
studiene på is mens de protesterte, men fortsatte å ta opp lån, 
og de personlige kostnadene har vært svært høye for mange. 
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hoster og gråter fordi de får tåregassen i øynene. Vannet 
som flommer ut i gatene blandes med noe hvitt, det ser 
ut som alle løper og sklir og slåss på melk. Etter hvert kla-
rer guttene å drive politiet nedover i kvartalet, og vekk 
fra plassen.

Samtidig som Heikki Holmås sitter i den norske am-
bassadørresidensen i Santiago og spiser middag med 
valgkampklare chilenske politikere, kan det virke som den 
maskerte guttegjengen vinner kampen i sentrum.

Så hva er bakgrunnen, for Holmås-visitten og for de-
monstrasjonene? I slutten av januar dro Norges utvi-
klingsminister til Latin-Amerika. I løpet av en drøy uke 

besøkte han Brasil, Chile, Guatemala og Mexico. Temaet 
for turen var «rettferdig utvikling». Da Holmås var i 
Chile, ble også EU-CELAC, et historisk toppmøte mellom 
EU-landene og Unionen for de latinamerikanske og kari-
biske statene (CELAC), som ble dannet i 2010, arrangert. 
Holmås rakk så vidt en tur innom.

Samme helg samlet venstreradikale fra hele Latin-
Amerika seg i Santiago. Temaet for aktivistenes samling 
var derimot den urettferdige utviklingen i regionen. De to 
siste årene har Chile blitt satt på hodet av et av historiens 
største studentopprør. Og da aktivistene fredag kveld gikk 
i tog og endte opp på Plaza Armas, var gratis utdanning en 
av de viktigste kampsakene.

- Det slutter alltid slik. Alltid, sier Cristóbal Lagos, når de 
maskerte guttene og politiet etter hvert har kjempet seg 
vekk fra Plaza Armas.

Plassen er nesten tom for aktivister, de eneste levnin-
gene er søppel, ødelagte gjenstander og vanndammer 
i kveldssola. Opptøyene pågikk i flere timer. Troppene 
forflyttet seg fra kvartal til kvartal, det samme gjorde en 
håndfull aktivister, som på et tidspunkt også plyndret et 
apotek; mange stjal visstnok kondomer og p-piller.

Ifølge Cristóbal Lagos, som tidligere var generalsekretær 
i studentunionen til Universitetet i Chile, og nå har fullført 
graden sin i statsvitenskap og offentlig administrasjon, er 
slike hendelser svært negativt for studentbevegelsen.
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– Det er alltid de samme som starter opptøyene. De 
kaller seg anarkister, men mange av dem er ikke engang 
interessert i politikk. De kommer bare for å provosere 
politiet, sier Lagos.

Barbara Barraza, som studerer statsvitenskap og gikk 
i demonstrasjonstoget, er enig.

– Og det er nyhetene om volden som når resten av 
Santiago, og resten av Chile, sier hun.

Men i 2011 nådde også studentenes budskap resten av 
Chile – og resten av verden. I løpet av noen måneder av-
brøt titusenvis av chilenske studenter studiene. De ok-
kuperte over 600 skoler og universiteter. Hundretusen-
vis gikk i en konstant strøm av nye demonstrasjonstog. 
Studentene protesterte mot det kanskje mest urettfer-
dige utdanningssystemet i hele Latin-Amerika. Landet 
ble paralysert.

Chile har verdens dyreste universitetsutdanning, 
målt i forhold til gjennomsnittlig årsinntekt. Stat og 
kommune finansierer kun 20 prosent av kostnadene, 
mens studentenes familier må betale resten. De aller 
fleste må derfor ta opp store banklån med høye renter.

Da forsvarssjefen Augusto Pinochet fikk makten i 
1973, fulgte en privatisering som nesten savner sidestyk-
ke i historien. Det vokste fram en rekke private univer-
siteter da diktatoren endret utdanningssystemet i 1980 
og la til rette for at markedslogikk skulle styre. For å hin-
dre politisk opposisjon stengte også Pinochet studenter 
ute fra de styrende organene i universitetene. Politik-
ken har ført til at nesten all høyere utdanning i Chile er 

svært kostbar, uavhengig av kvaliteten, og at studentene 
nesten ikke har noe autonomi.

I løpet av studentopprøret har studentene blant annet 
krevd gratis utdanning, innføring av lovverk som i større 
grad forhindrer at universitetene kan ta ut stort utbytte, 
og fjerning av lover som forhindrer studenter i få innfly-
telse på utdanningsinstitusjonene.

Men studentene krever fortsatt det samme. For iføl-
ge Cristóbal Lagos, har ikke protestene endret noe som 
helst.

– Studentopprøret førte til masse diskusjoner, men 
ingen konkrete endringer. Den eneste endringen er at 
chilenere nå tror på mobilisering. Studentbevegelsen har 
vært katalysator for sosial aktivitet i mange former, sier 
Lagos, om landet hvor sosial aktivisme i årevis ble under-
kuet av Pinochet, som hadde makten fram til 1990.

I 2013 er det valgår, og selv om studentbevegelsen har 
langt mer støtte i folket enn Sebastian Piñera, den upo-
pulære presidenten fra det moderate høyrepartiet, tror 
verken Barraza eller Lagos at studentens sak blir viktig 
i valgkampen.

– 2013 blir bakrusen etter studentopprøret. Mange 
stoppet å studere, men fortsatte å ta opp lån, og de er nå 
tvunget til å gå tilbake til studiene. Bevegelsens kapasi-
tet er veldig redusert. Studentene vant ikke kampen, og 
jeg tror ikke de vil klare å oppnå et lignende momentum 
igjen, sier Lagos.

Langt vekk fra gatekampene, faktisk en del timer før 
de startet, men fortsatt i Santiago, i den store topp

Studentopprøret i Chile

�� Chile har verdens dyreste høyere 
utdanning.  Alle universitetene 
koster penger, også de offentlige, 
og chilenske familier betaler gjerne 
ved å ta opp dyre banklån.

�� Utdanningssystemet ble privatisert 
i 1980-årene da diktatoren Augusto 
Pinochet hadde makten.

�� I 2011 streiket hundretusenvis av chilen-
ske studenter. De okkuperte over 600 
skoler og universiteter og arrangerte 
gigantiske demonstrasjonstog.

�� Studentene krever gratis utdanning for 
alle, grunnleggende politiske reformer 
og lovverk som forhindrer universiteter 
å ta ut stort utbytte av driften. 

�� Selv om Chile de siste 20 årene har 
nytt godt av vedvarende økonomisk 
framgang og nedgang i antall 
fattige, er det fortsatt ekstremt 
lav sosial mobilitet i landet.

STORE FORSKJELLER: Chile blir kalt det mest vellykkede landet i Latin-Amerika, men klasseforskjellene i Santiago er enorme. Studentene på de 
beste universitetene vet gjerne lite om hva som foregår i de mindre velstående bydelene. Utdannings-systemet kritiseres for å reprodusere skillene. 
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HELLIG OVERBEVIST
PORTRETTET� tekst: Agnes Klem foto: Henrik Evertsson

Per Hansen ble til Yousef Assidiq da han lette etter  
meninga med livet – og fant den i Koranen. Nå prøver han 
å rette opp nordmenns skjeve bilde av islam, i håp om at vi 

vil lytte til «en av våre egne».

«Valget jeg har 
tatt, får folk til å 
hate meg»

Kjøret startet allerede kvelden i forveien. 
TV 2, VG, Dagbladet, Dagsavisen, NRK – 
alle ville ha og alle skulle få. Nå står Yousef 
Bartho Assidiq på parkeringsplassen bak 
Oslo S og hutrer. Gradestokken er i ferd 
med å runde flere minus enn hva godt er, 
og klokka har passert ti på halv seint. Den 
vannkjemma sveisen glinser i lyset fra en 
passerende bil, mens rester fra tv-sminkø-
rens maling gjør hudfargen matt der da-
gen ikke er dekket av mørkt skjegg.

Yousef har hoppa fra taxi til taxi i hele 
dag for å rekke innom alle intervjuene 
sine. Er han ikke sliten? Neida. Han stikker 
henda i lommene og kaster sjenerte blikk 
rundt seg, men øynene er våkne og skinner 
i glassklart brungrønt. Han har blitt vant til 
mediaoppmerksomheten nå.

Det er ikke alle som kan skilte med titte-
len ung, etnisk norsk, muslimsk konvertitt 
og samfunnsdebattant fra Nøtterøy. Denne 
gangen har han havna midt i glaninga for 
medias søkelys etter at han postet et inn-
legg på bloggen sin om den gang da han ble 
forsøkt rekruttert av Politiets sikkerhets-
tjeneste (PST).

– Fyren fra PST sa jeg hadde noen interes
sante venner på Facebook. Mohyeldeen 
(Mohammad, journ. anm.), for eksempel. 
Han var en av de første jeg ble kjent med 
da jeg konverterte. Nå er han Norges mest 
kjente islamistiske ekstremist. De ville at jeg 
skulle bli bedre kjent med disse folka. Etter 
hvert ville de at jeg skulle late som jeg var 
en av dem, tenke som en al-Qaida-tilhenger.

Sjenansen forsvinner på et blunk. Yousef 
har fortalt historien i hele dag. Historien 
om at PST sa han skulle blir Norges svar på 
James Bond som infiltrør i det islamistiske 
miljøet. Hvordan han sjonglerte mellom 
samvittighetsnag (det var tross alt snakk 
om rikets sikkerhet, hadde PST sagt) og å 
holde på hemmeligheten overfor jobben og 
foreldrene. Hvordan han ble utbrent og ut-
slitt og fortalte det hele til sin mor, Janne 
Hansen. Hvordan mamma grep inn og 
skjelte ut en stakkars betjent på Tønsberg 
politistasjon, og senere PSTs representant. 
Hun kjeftet dem begge huden full – mente 
det var uansvarlig å utnytte folk på denne 

måten. Særlig folk som har både Asperger 
og ADHD.

– Jeg sa til PST at det der klarer ikke jeg. 
Jeg forklarte at jeg ikke klarer å lyve sånn, 
å være en annen person på den måten, sier 
Yousef.

Det var nemlig ikke bare de innlysende 
samvittighetskvalene og faremomentet 
som hindret Assidiq i å ikle seg en annen 
personlighet for å infiltrere det unge isla-
mistmiljøet. Som far John Bartho Hansen 
senere skal forklare oss over tacomiddagen 
på Nøtterøy, sliter Yousef med å tolke so-
siale koder, kroppsspråk og ironi. Det auto-
matiseres ikke hos ham, men må læres som 
regler. Det følger med Asperger-diagnosen. 
Livet som PST-informant hadde med andre 
ord passet ham svært dårlig.

Vi slenger oss inn i varmen i bilen og svin-
ger ut på motorveien. Akkurat nå forholder 
vi oss ikke til en diagnose, men til en helt 
normal og velfungerende 24-åring, som har 
tatt et valg som er vanskelig for de fleste av 
hans jevnaldrende å forstå. En ung mann 
på 18 år som var på fest da han følte tyng-
den av livets meningsløshet ramle ned over 
seg. En helt gjennomsnittlig engasjert byg-
degutt, moderat politisk aktiv i Sosialistisk 
ungdom, fest- og kinogjenger i helgene, 
som tenkte at livet måtte ha mer å by på.

– Jeg følte at det var viktig å lære om re-
ligion. I ungdomstida var jeg ikke religiøs 
i det hele tatt. Det var ikke noe jeg tenkte 
på. Jeg var ute og festet og alt mulig annet. 
Så begynte jeg å tenke «Er dette alt jeg skal 
gjøre hele livet? Er dette alt?»

I stedet for å la tanken fare og åpne en ny 
øl, dro Yousef hjem, satte seg ned, og leste 
Koranen fra perm til perm i et helt år. I det 
som kunne minne om religion-shopping, 
var tanken å starte der det var minst sann-
synlig at han skulle ende opp, der han hadde 
mest kritikk å komme med.

– Jeg starta med å tenke på al-Qaida. Det 
er sånn muslimer er, tenkte jeg. Jeg søkte 
på nettet etter informasjon om islam, og 
de første seksten treffene som dukket opp 
var kritikk, så jeg startet der. Jeg copy-pasta 
sitater fra nettet, klippet og limte og stilte 
kritiske spørsmål på islam.no.

Folk begynte å svare. Han fikk hele ti-
den til svar at han måtte se utdragene fra 
Koranen i sammenheng, se helheten. Han 
spurte og grov om selve verdisettet som 
legger grunnlaget for religionen han var i 
ferd med å bli oppslukt av interesse for.

– Drep alle vantro, står det i Koranen. Ja, 
da skal man vel drepe alle vantro, som ikke 
er muslimer? Men det var jo sagt i en krig, 
og det utsagnet var adressert mot fienden. 
Det var i en historisk kontekst. Det betyr 
ikke at vi skal ta trekke ut det verset og bru-
ke det i dag, forklarer Yousef ivrig.

Hver gang han kom med kritikk, kom 
det et nytt svar. Han gravde seg lenger og 
lenger ned i materien, ble ivrig og over-
bevist, og grublet seg grønn. Han tok tak 
i grunnverdiene i islam og tolket dem på 
samme måte som en liberal kristen tolker 
Bibelen, på samme måte som flerfoldige tu-
sen muslimer i Norge utøver sin religion i 
skyggen av de ekstreme stemmene som får 
taletid i media.

Nå svarer Yousef raskt og utfyllende selv, 
mens den lange, trøtte motorveien strek-
ker seg i et langt bånd sør-vestover. Han 
er vant til disse spørsmålene, og har dertil 
gjennomtenkte svar. Alle spørsmålene han 
stilte den gang, rettes i dag mot ham selv.

Da han omsider hadde tømt seg for kri-
tikk, ble han også tiltrukket av det kon-
krete, av de faste, daglige rammene islam 
setter for hvordan en god troende lever 
sitt liv. Det var det som gjorde at islam 
ga mer mening for ham enn kristendom-
men.

– Den største forskjellen var hvor kon-
kret og direkte alt var. Med islam følger 
det en smørbrødliste over hva man kan 
gjøre for å bli et bedre menneske, mens i 
kristendommen kan man gjøre omtrent 
hva man vil.

Yousef lærte å skille mellom de essen-
sielle religiøse handlingene i hverdagen, 
og grunnverdiene som skaper debatt når 
de tolkes på en bestemt måte. Han satt et 
år alene og leste uten å ha noen muslim-
ske venner, uten påvirkning fra miljøet 
rundt seg. Til slutt dro han til en moské i 
Oslo og pratet med imamen der i åtte

Yousef Bartho Assidiq

�� Født 11.09.1988
�� Oppvokst på Nøtterøy
�� It-konsulent og aktiv 

samfunnsdebattant
�� Konverterte til Islam 

som 21-åring
�� Ble kontaktet av PST for 

å infiltrere det islamis-
tiske miljøet i Oslo
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timer. Etter dét hadde bestemt seg. Han 
ville konvertere.

Mens han satt og leste, hadde han ikke 
tanke for hvilken utsatt posisjon han satte 
seg i. Derimot var han engstelig for forel-
drenes reaksjon, redd for at de skulle kaste 
ham ut hjemmefra og aldri snakke med 
ham igjen.

– Jeg var forberedt på det verste. Jeg dro 
rett hjem fra moskeen og sa: «Nå har jeg 
konvertert til islam». Pappa begynte å skri-
ke og mamma begynte å gråte, og vi snak-
ket ikke ordentlig sammen på tre måneder.

Foreldrene til Yousef var liberale kristne 
og høyremennesker. At sønnen hadde valgt 
venstresida i politikken var én ting. At han 
skulle bli muslim attpåtil, ble for mye å 
svelge. De hadde alltid diskutert livlig i stua 
på Nøtterøy og hatt høy takhøyde for livlige 
diskusjoner. Denne gangen ble det for mye.

Mens vi snakker om foreldrene, svinger 
vi inn på gårdsplassen utenfor et hvitmalt 
hus på Oterøya på Nøtterøy. Her bodde 
Yousef sine første 21 år, før han flyttet inn 
til en kjellerleilighet på Holmlia i Oslo. I 
dag er Yousef og foreldrene gode venner. 
Han har i det hele tatt et nært forhold til 
familien sin – spesielt bestefaren.

– Det var han som snakka med foreldre-
ne mine og sa de måtte skjerpe seg. Etter 
tre måneder ble vi enige om at vi må lære å 
leve sammen. Vi har forskjellig tro og syns-
punkter, og det må vi bare klare, konstate-
rer Yousef.

Mamma Janne titter inn fra kjøkkenet 
mens vi bukserer oss inn i gangen. Yousef 
har egentlig vinterferie fra jobben som IT-
konsulent, og hun er tydelig glad over å se 
sønnen i god behold. Hun skjønte det kom 
til å bli bråk da Yousef postet innlegg om 
PST på bloggen sin.

– Jeg har ikke sovet godt i natt, nei, sier hun.

Janne utstråler morskjærlighet som en 
sprekkeferdig ballong, og bekymrede øyne 
hviler hengivent på Per, som Yousef heter 
når han er innenfor foreldrenes fire vegger.

– Han er ikke i stand til å ta ferie, vettu, 
sier hun mens kjøttdeigen freser fett i steke-
panna.

TV-bordet er pent dekket med oppkut-
tede grønnsaker, tortillalefser og brus. 
Mamma oppdaterer Per på nyhetsbildet. 
Hun har fulgt med i hele dag – til og med 
havnet i avisa sjøl. Hun viser på datamas-
kinen, og forteller at PST ikke har svart på 
anklagene om ukritisk kildebruk. På vegge-
ne henger bilder av en glisende, noe yngre 
versjon av Per. Vi spør om å få se på rommet 
hans mens Janne kokkelerer.

– Mamma, er det veldig rotete på rom-
met mitt?

Sønnen spør med et skjevt smil.
Janne har – på ekte enebarns vis – ryddet 

rommet, og vi får audiens i de indre gemak-
ker. Opp en smal trapp og inn en gang. Et 
veggbilde med et sitat fra Koranen, om to-
leranse mellom jøder, kristne og muslimer, 
er det eneste som avslører at dette ikke er 
et helt vanlig utflytta gutterom. Yousef viser 
oss en hvit bønnelue kalt kufi og en svart 
bønnekjole kalt abaia. Som fersk konvertitt 
gikk han rundt i de symbolske gevantene til 
daglig.

– Jeg var mer konservativ før. Siden 
foreldrene mine ikke godtok valget mitt, 
måtte jeg forsvare det. Jeg følte at jeg måt-
te vise veldig tydelig at jeg var muslim. Jeg 
snakket bare om islam en periode, ikke om 
politikk i det hele tatt. Nå har jeg funnet en 
balanse. Jeg visste at jeg hadde konvertert 
for de riktige grunnene, det var ikke et opp-
rør. Du kan si at jeg først fant religionen, og 
så meg selv i religionen.

Han har droppet de symbolske klærne til 
daglig nå, men trekker kjolen over hodet og 
balanserer den hvite lua på hodet for foto-
grafen.

Det var i hans konservative periode som 
muslim at han ble dratt inn i samfunnsde-
batten. Det starta med demonstrasjonen 
mot Mohammad-karikaturene i 2010. Der 
ble han knytta til Mohyeldeen Moham-
mad, som i sin appell på Universitetsplas-
sen advarte mot 11. september på norsk 
jord, og som siden ble en av frontfigurene i 
gruppa Profetens Ummah.

– Jeg var i et lukka miljø i en periode. 
Jeg ble kjent med Mohyeldeen rett etter at 
jeg konverterte. Han var fra Larvik og gikk 
i moskeen i Tønsberg, så det ble naturlig å 
være sammen med ham. Han var en helt 
annen person da jeg ble kjent med ham. Jeg 
husker vi sto og pakket varer i butikken og 
bar dem hjem for kundene, og at vi var på 
gamlehjemmet og sykehjemmet i Larvik. 
Han snakket om hvor viktig det var å være 
tolerant og åpen. Han var en ordentlig hyg-
gelig kar.

Yousef hadde begynt å mistenke at ven-
nen hadde et syn på islam og Vesten som 
det var umulig å forstå. Han visste at Mo-
hyeldeen hadde bilder av tvillingtårnene 
rett før flykrasjet som utløste «krigen mot 
terror» og Osama Bin Laden på sin Face-
book-side. Etter demonstrasjonen i 2010 
skjønte Yousef at Mohyeldeen var den 
samme personen han hadde vært på net-
tet, den islamistiske ekstremisten, også i 
virkeligheten.

Etter demonstrasjonen ringte telefonen 
dag og natt i en uke. Plutselig var det You-
sef mediene ville ha tak i hver gang islamis-
tene gikk ut med noe.

– Etter at Moyheldeen sa det han gjorde 
på den demonstrasjonen, og senere gikk 
inn for å steine homofile, da kunne jeg ikke 
la være å si noe. Jeg var avbildet ved siden 
av, og navnet mitt sto i alle artiklene.

Han fikk høre at det han hadde å komme 
med var fornuftig, og begynte å tenke at 

«Kritikk er 
noe vi trenger. 
Jeg er fan av 
religionskritikk 
og prøver å få 
de fleste musli-
mer til å bli det 
samme»

EN ÅPEN BOK: Yousef forteller sin historie uten filter. I debatter om islam kommer argumentene rett fra levra, i så stor grad at han har blitt kalt "De godes alternativ til FrP".
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ARBEIDSMARKED
tekst: Anne Fougner Helseth         
         Heidi Bruvik Sæther

KØBENHAVN (Universitas): I 
sola på campus på Copenhagen 
Business School (CBS) er det få 
som ser særlig krisetruet ut. Men 
så er det også mange studenter fra 
Norge her, fordi CBS er «gratisver-
sjonen» av norske BI. Hit flokker 
nordmenn for å studere – kanskje 
etter et år eller to med jobbing og 
reising.

Slikt driver ikke danskene med 
lenger, selv om de har et mye bed-
re ord for det enn oss. Det tidligere 
så vanlige «sabbatsåret» mellom 
videregående og universitet er en 
saga blott, forteller den danske 
CBS-studenten Rasmus Eitmann.

Studerer i mangel på jobb
Tall fra Danmarks statistik viser en 
stødig stigning i andelen danske 
studenter som drøye to år etter full-
ført videregående har startet høyere 
utdannelse.

– Det har mye å gjøre med øko-
nomien, konstaterer Eitmann.

I EU-landet Danmark er cirka 
én av ti unge uten arbeid. Med høy 
ungdomsarbeidsledighet går alle 
danskene rett på studier, for alter-
nativet er å verken jobbe eller stu-
dere, forklarer Eitmann.

Han gjorde det samme da han var 
ferdig på videregående i sommer. Nå 
går han prestisjestudiet «Internatio-
nal Business» på CBS, ved siden av 
studierelevant jobb. Han ser dermed 
ut il å føye seg pent inn i fenomenet 
som danske Politiken i januar om-
talte som «generasjon målretta».

– Heller «generasjon 
 studieplikt»
Truet av krisesnakk og ledighets-
statistikker har danske studenter 
blitt mer opptatt av å målrette 
sine valg mot arbeidsmarkedet, 
uttalte Camilla Hutters ved Cen-
ter for Ungdomsforskning ved 
Aarhus universitet til Politiken.

Student Eitmann mener det 
fortsatt finnes mange såkalte 
«kaffe latte-studenter», men at 
det kanskje er de som tidligere 
ville jobbet i stedet.

– Derfor blir det litt feil å 
snakke om «generasjon mål-
retta», sier han, og legger til at 
omtrent én tredjedel av dem som 
blir tatt opp på høyere utdanning 
dropper ut innen et år.

– Men generelt kan man si at 
unge dansker går mer opp i sin 
utdannelse. All utdannelse. Det 
er ikke noe annet å gjøre.

Blir allemannseie
I sin sak om «generasjon mål-
retta» brakte Politiken også tall 
fra det danske Ministeriet for 
Børn og Undervisning, som vi-
ser at danske studenter fullfører 

utdannelsen tidligere enn før. I 
gjennomsnitt er danskene 27,6 år 
når de blir ferdige med enten en 
kort, mellomlang eller lang høy-
ere utdanning.

20-årige Rasmus Eitmann lig-
ger an til å trekke snittet ned, 
men vil ikke klassifisere seg selv 
som en spesielt målretta student.

– Det eneste jeg visste, var at 
jeg ville drive med handel, så da 
var det greit å velge den linjen 
som er kjent for å være prestisje-
fylt. Da har man kanskje en bedre 
sjanse for jobb, sier han.

Eitmann påpeker at brorpar-
ten av all høyere utdanning som 
tilbys i Danmark fortsatt ikke har 
noen opptakskrav.

– Du må bare ha bestått gym-
naset, men med hvilke som helst 
karakterer. Det som bestemmer 
inntakskravet er alene tilbud og 
etterspørsel. En med 2 i snitt kan 
velge mellom drøssevis av utdan-
nelser, også studier som anses 
som «fine», forteller han.

Også på den andre siden av 
«fine studier» kan det vente over-
raskelser. Den nyeste statistik-
ken fra danske Akademikernes 

Centralorganisation viser at 34 
prosent av alle jurister og økono-
mer som ble ferdigutdanna i fjor 
sommer, fortsatt er ledige.

Må tenke strategisk
Selv om Eitmann ikke vil klas-
sifiseres som «målretta», holder 
han seg ikke for god for å tenke 
litt strategisk.

– Av de fagene vi har hatt hit-
til, er jeg sterkest i kommunika-
sjon og markedsføring, og det 
liker jeg godt. Men jeg er ikke 
sikker på hva jeg vil jobbe med 
ennå. Vi skal ha regnskap etter 
hvert, og det er noe jeg var god til 
på gymnaset og som har et godt 
arbeidsmarked, så jeg håper jeg 
kommer til å like det.

– Kikket du noe på arbeidsmulig-
hetene da du skulle velge studium?

– Det er fire år til jeg skal ut på 
arbeidsmarkedet, og det er mye 
som kan endre seg. Jeg kommer 
i hvert fall til å se på det når jeg 
velger master. Men akkurat nå 
i krisetida vet jeg ikke helt hvor 
mye det er å kikke på.

universitas@universitas.no

Mens norske studenter kan se fram 
til et oljesmurt arbeidsmarked, er 
det ikke fullt så deilig å være 
student i Danmark.

Intet slaraffenliv 
i kartoffelland

Motvillig målretta: 20-årige Rasmus Eitmann går på et av de studiene det er vanskeligst å komme inn på i Danmark. Han tror at mange unge dansker bare studerer i mangel på jobber. FOTO: ANNE FOUGNER HELSETH
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SAMPLING
tekst: Maiken Alm 

foto: Skjalg Bøhmer Vold 

– Jeg er tilbake, nikker Bendik Bak-
saas bekreftende til bibliotekaren 
på Norges musikkhøgskole (NMH), 
som om han skulle bestilt «det van-
lige» over en bardisk.

Uttrykket «som et barn i en god-
teributikk» passer svært godt til 
Baksaas’ entusiasme i det han trer 
inn i NMHs vinylbibliotek. Her kan 
han meske seg i tusenvis av vinyl-
skiver fordelt over tre hylleetasjer.

Baksaas leter systematisk gjen-

nom vinylhyllene, stopper opp og 
tar ut et gammelt, men velbrukt 
eksemplar.

– Denne plata er spilt inn av 
Keith Jarrett. Han er jazzpianist, 
men jeg kan tenke meg at det 
finnes en del saksofon her og.  
Kanskje jeg kan få bruk for denne 
etterpå. Vi får se, sier Baksaas.

Han legger plata til side.

Bachelor i sampling
Baksaas tar en bachelorgrad på Nor-
ges musikkhøgskole (NMH), der han 
spesialiserer seg innen elektronisk 
musikk og sampling (se faktaboks).

Innenfor amerikansk hip-hop 
har sampling vært en respektert 
produksjonsform i flere tiår. Blant 
norske musikere, derimot, er det 
fortsatt kontroversielt.

På 70–80-tallet revolusjonerte da-
tamaskinene musikkproduksjonen 
med digitale produksjons- og innspil-
lingsmetoder. Den digitale revolu-
sjonen dannet grunnlaget for en ny 
sjanger, elektronika.

I dag er datamaskinen et stuereint 
musikkinstrument. Men selv om 
det aldri har vært lettere å framstille 
heldigitale harmonier, er det mange 
unge musikere som tviholder på de 
«gammeldagse» framgangsmåtene.

Baksaas forteller oppgitt om hvor-
dan noen folk mener det ikke er mulig 
å lage en god låt uten å starte med et 
gitarriff. 

Jakter lyder
– Mange av de som ikke driver med 
det selv, rynker fortsatt på nesa 
over sampling. De mener det er 
etisk problematisk å bruke andres 

materiale i sin egen produksjon. 
Det man må forstå, er at samp-
ling bare er en kilde til lyd, sier 
Baksaas.

Han forklarer hvordan lyden 
alltid kommer fra et sted når man 
lager musikk – enten det er en gi-
tar eller en plate. Men når denne 
lyden samples, og det lages ny 

musikk, er det viktig at samplet 
gjøres ugjenkjennelig.

– Det er ikke uten videre OK 
å bøffe noe man synes høres fett 
ut og bruke det i sin egen produk-
sjon, sier han.

Baksaas finner gjerne samples i 
gamle, obskure plater som «ingen» 
har hørt, og kombinerer sampling 

En digital virkelighet
Mens resten av verden digitali- 
seres med stormskritt, holder 
unge musikere fast ved  
gammeldagse analoge metoder. 

Transformasjonen: Bendik skaper digital lyd av analoge lyder.

Jakten: Bendik Baksaas leter etter de analoge skattene i musikkbiblioteket på Norges musikkhøgskole.










